CITTA' DI MONTICHIAR

Provincia di Brescia

J 5 t (O del

Prot. N. 17 MAG 2995

>
&
53

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMBNALE

ORIGINALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI PRELIMINARI %§§D

=

N° 110 dgﬁ%sms/zoos
[«

EFINITIVI CON MESSA

IN SICUREZZA PERMANENTE DEI SITI ACGEINI BARATTI E BICELLL

&
K
@ffb

ranno duemilacinque, addi cinque del mese di maggig\@ alle ore 11,00, nella sede comunale,
si ¢ riunito sotto la

previo esaurimento delle formalita prescritte dalla ng”%e e dallo Statuto,
la Giugta Comunale. Partecipa 2

presidenza del Sindaco Gianantonio Rosa

incaricato della redazione del presente verbale il Se%ﬁtario Generale Lia Brogiolo.

Intervengono i Signori:

1I’adunanza ed ¢

Cognome e Nome & Qualifica Firma Presenze |
ROSA Gianantonio & Sindaco SI
BOIFAVA Peppino I Vice Sindaco S1
GELMINI Massimo & AsSessore NO
ZAMPEDRI Sandro ¢ Assessore SI

ZANOLA Elena S Assessore SI

CARZERI Claudfa Assessore SI

IMPERADORI Giénluca Assessore SI
ASSENTI: 1

4 PRESENTL 6

I1 Presidente, riconoscit ta legale I'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

a trattare il seguentg &rgomento :




OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI PRELIMINARI E DEFINITIVI CON MES
IN SICUREZZA PERMANENTE DEI SITI ACCINI BARATTIE BICELLIL "

o
>

o
Y0

LA GIUNTA COMUNALE <

VISTL:

- il D.Lgs. 5 febbraio 97, n. 22; v

— il DM. Ambiente 25 ottobre 1999, n. 471 “Regolamento recante critesiy’ procedure e
modalita per la messa in sicurezza, la bonifica e il ripristino ambientale dei siti igquinati, ai sensi
dell'art. 17 del Decreto Legislativo 5 febbraio 1997, n. 22 e successix&e& modificazioni e
integrazioni: 5

@%“@

P

PREMESSO CHE: &

- con la delibera del Consiglio Comunale n.120 del 21 dicembre 1993 ¢ stato espresso parere
favorevole alla presentazione di un progetto di realizzazione@@?’”élla discarica da parte della
Ditta VALS.ECO S.r.l. ed alla realizzazione di uno studio d%ﬁ@\siti inquinati e dei conseguenti
progetti di bonifica; '%\b

- la convenzione approvata con delibera della Giunta .(gé&munale n.220 del 28/05/1998 tra
I’ Amministrazione Comunale e la societa VALS EC@ nelle premesse prevede la bonifica
dei 4 siti inquinati: Bonomi; Baratti; Bicelli e Accinifed all’art.3 lo smaltimento dej rifiuti
provenienti dalle bonifiche da realizzare sul territostd di Montichiari”;

- con delibera della Giunta Comunale n.267 deP 02/12/2004 ¢ stato approvato il nuovo
schema di convenzione regolante i rapporti 42 I’Amministrazione Comunale ¢ la Societ
Systema stl, che nelle premesse conferma Pimpegno da parte di Systema ad effettuare le
bonifiche dei quattro siti inquinati identifl@ti nella precedente convenzione di cui sopra, ed
all’art.3 a smaltire i rifiuti provenienti dafle bonifiche in impianto autorizzato;

- In data 22/03/2005 al n.257 serie 1 & %@ta registrata la convenzione di cui sopra sottoscritta

dalle parti in data 10/03/05 ; @\@%
DATO ATTO: ¥

- che in data 05/11/2003 con \@t.n.29166 il Gruppo Systema ha presentato i progetti
preliminari di bonifica delle arge Accini, Baratti e Bicelli;

- che in data 11/11/03 i pargécipanti alla Conferenza di Servizio del sito Bonomi hanno
visionato come gruppo di la#voro i progetti preliminari in oggetto, riservandosi di precisare le
indicazioni impartite nelld conferenza di servizio convocata per I’approvazione dei progetti
preliminari, &

- che in data 12/01/2@@1 con prot.n 00725 il Gruppo Systema ha presentato ’integrazione ai
progetti di bonificg:delle aree: Accini, Baratti ¢ Bicelli;

- che in data 28/01/04 la Conferenza dei Servizi in modo unanime ha ritenuto che i progetti in
oggetto siano .épprovabili a norma dell’art.10 del d.m.471/99, per la parte preliminare e

definitiva cos” le seguenti prescrizioni ed integrazioni:

In relazione alla’promulgazione della L.R. 26/03 ed alla relativa abrogazione della LR 94/80 ed 1
relativi regolamenti applicativi, la tabella dei parametri di controllo ai fini dello smaltimento dovra
far riferimento al D.M. 13/03/03 (Criteri di ammissibilita dei rifiuti in discarica);

Le modalita di collaudo dovranno essere preventivamente concordate con 1’ Amministrazione
Provinéiale;

Ashorma del comma 3° dell’art.6 del D.M. 471/99 ed in riferimento alla possibile destinazione
ruﬁdguso prevista dal punto 3.1 dell’allegato 2 al D.Lgs 36/03, le aree potranno essere destinate solo

U= 8 HAG, 20

]
PRX
L FUNZIONA
Lozzaroll B

gy ¥



alle seguenti tipologie d’uso: ecologico forestale, ricreativo a verde pubblico, agricoloza
comunque non per destinazione di produzioni alimentari, umane 0 zootecniche; &

In relazione alla titolarita dell’intervento ed al disposto del comma 3° dell’art.6 del DI\/&& 1/99, st
dovranno applicare le garanzie finanziarie di cui all’art. 14 del d.lgs 36/03, fatto gﬁvo quanto
indicato dal comma 9° dell’art.10 del D.M 471/99; §§
&
& ,
In relazione alla titolarita dell’intervento ed al disposto del comma 3° dell’art.6 ,ﬁl D.M 471/99, s1
dovranno applicare le modalita ed i tempi di monitoraggio di post gestione di cyf al d.lgs 36/03;

o

e

Per quanto attiene alla qualita delle acque eventualmente depurate a segugg delle attivazione delle
barriere idrauliche, i limiti di restituzione al c.i.s. dovranno essere delli di cui alla tabella 2
dell’allegato 1 al D.M 471/99 o in sub ordine le concentrazioni di monte idrogeologico non
attribuibili al sito in esame. ¢

5

Y

\@
&
In caso di attivazione della barriere idrauliche, in attesa dgﬁ§ approntamento dell’impianto di
depurazione, il liquido emunto dovra essere smaltito a norma g@legge.
Nel caso che Iintervento di rimodellazione dell’area prg%\uca un eccesso di materiale, 1o stesso
dovra essere abbancato nell’area d’intervento ed il suo a&%ntanamento dovra rispettare il disposto di
cui alla legge Lunardi ( L. 443/2001), cosi come mo‘egélhﬁcata dalla L. 306/03, ¢ la d.g.r. VII/13410
del 20/06/03, mentre nel caso in cui sia necessario %ﬁﬁizzare del materiale esterno per rimodellare le
aree, tali materiali dovranno essere lito/terrigeni g%lusi dall’ambito di applicazione del d.lgs 27/97

s.m..; &

‘/7'/‘/;0

Nel caso che dagli interventi di rimodelamento emergessero dei riftuti non caratterizzatl 1n
precedenza, tali rifiuti dovranno essere rir@}g@assi ¢ smaltiti in conformita alla legge.
g

Q"

@

Si prescrive che tra il terreno vegctal§ lo strato drenante venga interposto un geotessuto a funzione
di filtro. K

Si prescrive che le aree siano ,ﬁcintate con una recinzione, il cui progetto esecutivo sara fornito
all’Ente procedente. #

La ditta nel progetto esecttivo da inviare all’ Amministrazione Comunale dovra produrre un piano
degli smaltimenti che contenga le seguenti informazioni: a) codice CER dei rifiuti; b) gli impianti di
smaltimento finali previsti; ¢) I’autorizzazione degli stessi; d) I'indicazione del trasportatori out site
e delle loro autorizzazioni; e) sara consentito il transito dei rifiuti da non piu di un centro di
trattamento intergiedio;

- che iff data 29/03/2004 il Gruppo Systema ha trasmesso copia dei progetti in oggetto
allfﬁgL, Dipartimento D’Igiene Pubblica, per ’acquisizione del parere igienico/sanitario in

m”"{ﬁrito alla messa in sicurezza permanente prevista;

‘he in data 04/08/2004 I'ASL Brescia ha risposto con nota ns. prot. n.0021868, ove si

richiede un monitoraggio permanente della falda ante opera, durante e post opera di

bonifica. I composti da ricercare sono quelli indicati nella tabella 2 del D.M. 471/99 integrati

con i parametri indicati nelle tabelle del D.Lgs. 36/2003;

che in data 18/02/05 I’ASL di Brescia con nota ns prot.5355 del 28/02/05, ha inviato delle

precisazioni in merito al parere igienico sanitario della bonifica area Accini, Baratti €

Bicelli;




&
."\\Q
&
VISTO &
—  Tlart. 10, commi 9, 10, e I’art.14, comma 5 del D.M. Ambiente 441/99 che prevegono
rispettivamente che: &

art. 10, 9° comma - con il provvedimento di approvazione del progetto deﬁnigﬁ% SONo
autorizzati gli interventi necessari per l'attuazione del progetto stesso € sono stabil'@t@bi relativi
tempi d'esecuzione, sono indicate le eventuali prescrizioni per l'esecuzione dei lavorfed & fissata
l'entita delle garanzie finanziarie; <§i

art, 10, 10° comma - ai fini soli della realizzazione e dell'esercizio deglgﬁqmpianti e delle
attrezzature necessarie all'attuazione del progetto definitivo, e per il tempo stregfamente necessario
all'attuazione ‘medesima, l'autorizzazione di cui al comma 9 sostituisceﬁ tutti gli effetti le
autorizzazioni, le concessioni, i1 concerti, le intese, i nulla osta, i pareri e g}@ assensi previsti dalla
legislazione vigente. L'autorizzazione costituisce, altresi, variante dirbanistica ¢ comporta
dichiarazione di pubblica utilita, di urgenza ed indifferibilita dei lavori qualora la realizzazione e
l'esercizio dei suddetti impianti ed attrezzature rivesta carattere di pl@%lica utilita;

‘art.14, 5° comma - “Gli interventi effettuati in dagﬁ% da parte della Pubblica
Amministrazione non sono soggetti al versamento delle garasie finanziarie di cui all’art.10,
comma 9; :ﬁ@

&

DATO ATTO che la realizzazione del progetto di boniﬁcggz\ostituisce un opera di pubblica utilita,

urgenza ed indifferibilitd necessaria per eliminare c@ la massima urgenza una situazione di

inquinamento; &

&

&
DATO ATTO inoltre che il responsabile del §\ocedimento ¢ I'Arch. Alessandro Pini quale
Istruttore Direttivo presso I'Ufficio Ecologia; &
P

&
VISTO lallegato parere favorevole in ordigé alla regolarita tecnica reso in data 27/04/2005 sulla
proposta in esame ai sensi dell'art. 49 d@eﬁDlgs 18/8/2000 n. 267 dal Dirigente del Dipartimento

Politiche del Territorio; o
J

£ . .
VISTO l'allegato parcre favorevolgin ordine alla legittimita del provvedimento reso in data

28/04/2005 dal Segretario Gener%&@, ai sensi dell'art. 12 del vigente regolamento di organizzazione

degli uffici e dei servizi; \§
g

Con voti favorevoli unanirrgi;@espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di approvare i firogetti preliminari - definitivi ¢ di autorizzare gli interventi di bonifica con

messa in sicurezza permanente presentati dal Gruppo Systema in data 05/11/2003 prot.n.29166 e

successive intggrazioni per i siti inquinati

o “Area ;§écini” individuato con il mappale 38 del foglio 69 del NCTR del Comune di
Monti¢hiari;

. “Agﬁé Baratti” individuato con il mappale 14 del foglio 68 del NCTR del Comune di

Montichiari;

Area Bicelli” individuato con il mappale 73 del foglio 50 del NCTR del Comune di

Montichiari;

che rimarranno depositati presso I'ufficio Ecologia, conle seguenti prescrizioni e integrazioni:

' =9 G, 201

Par COPIA conform
L FUNZIONA
Loezoroll Fug.,

e



In relazione alla promulgazione della L.R. 26/03 ed alla relativa abrogazione della L.R. 94/80 e@@l
relativi regolamenti applicativi, la tabella dei parametri di controllo ai fini dello smaltimento dévra
far riferimento al D.M.13/03/03 (Criteri di ammissibilita dei rifiuti in discarica); &
La torcia di combustione del biogas, se eventualmente sara istallata, dovra pq@gﬁedere le
caratteristiche e le modalita di conduzione di cui alla d.g.r. n. 5/65874 del 28/03/9§§ cosi come
integrata dal d. lgs 36/03;

e
(J)/))

&

&
Le modalitd di collaudo dovranno essere preventivamente concordate con \;\@yAmministraZione
Provinciale, r
& o
A norma del comma 3° dell’art.6 del. D.M.471/99 ed in riferimento a@]@; possibile destinazione
d’uso prevista dal punto 3.1 dell’allegato 2 al d.lgs 36/03, le aree potrannd essere destinate solo alle
seguenti tipologie d’uso: ecologico forestale, ricreativo a verde publgico, agricolo ma comunque
non per destinazione di produzioni alimentari, umane o zootecniche;§
&
@t§ E] M

In relazione alla titolarita dell’intervento ed al disposto del compda 3° dell’art.6 del. D.M., 471/99, s1
dovranno applicare le garanzie finanziarie di cui all’art. 1%\(@861 d.lgs 36/03, fatto salvo quanto
indicato dal comma 9° dell’art.10 del. D.M. 471/99; 5

(;\Q{‘

oS

In relazione alla titolarita dell’intervento ed al dispostoéﬂébel comma 3° dell’art.6 del d.m. 471/99, si

dovranno applicare le modalita ed i tempi di monitora\gﬁio di post gestione di cui al d.1gs 36/03;

&
Per quanto attiene alla qualita delle acque eventugimente depurate a seguito delle attivazione delle
barriere idrauliche, i limiti di restituzione al(ﬁi.s. dovranno essere quelli di cui alla tabella 2
dell’allegato 1 al D.M. 471/99 o in sub ogéine le concentrazioni di monte idrogeologico non
attribuibili al sito in esame. 2

)

By,

&

In caso di afttivazione della barriere ddrauliche, in attesa dell’approntamento dell’impianto di

depurazione, il liquido emunto dovrﬁj@éere smaltito a norma di legge.

¥

Nel caso che I’intervento di rin@‘*ﬁ%ellazione dell’area produca un eccesso di materiale, lo stesso
dovra essere abbancato nell’areg"} *intervento ed il suo allontanamento dovra rispettare il disposto di
cui alla legge Lunardi ( L. 44@001), cosl come modificata dalla L. 306/03 e la d.g.r. VII/13410 del
20/06/03, mentre nel caso jh cui sia necessario utilizzare del materiale esterno per rimodellare le
aree, tali materiali dovrmﬁ% essere lito/terrigeni esclusi dall’ambito di applicazione del d.Igs 27/97

s.m.i.;

Nel caso che daglf interventi di rimodellamento emergessero dei rifiuti non caratterizzati in
precedenza, tali rifiuti dovranno essere rimossi ¢ smaltiti in conformita alla legge.

Si prescrive che tra il terreno vegetale e lo strato drenante venga interposto un geotessuto a funzione
di filtro.

Si pregérive che le aree siano recintate con una recinzione, il cui progetto esecutivo sard fornito
all’Egite procedente.

\\;?f]ia ditta nel progetto esecutivo da inviare all’ Amministrazione Comunale dovra produrte un pianc
degli smaltimenti che contenga le seguenti informazioni: a) codice CER dei rifiuti; b) gli impianti di
smaltimento finali previsti; ¢) I’autorizzazione degli stessi; d) I'indicazione dei trasportator1 out site



N
&
@;\q\/
S
&
&
e delle loro autorizzazioni; ) sard consentito il transito dei rifiuti da non pin’ di un centro §f
. . 5
trattamento intermedio; @é\

@

o
L’ASL Brescia Area Igiene e Medicina di Comunitd richiede un monitoraggio permanggfe della
falda ante opera, durante e post opera di bonifica. I composti da ricercare sono quelli indfcati nella
tabella 2 del D.M. 471/99 integrati con i parametri indicati nelle tabelle del D.Lgs. 36/’4@@53.

5

S

&
2)  di stabilire i seguenti tempi d'esecuzione: inizio dei lavori immediata%g?ﬁe successivi al
termine della Bonifica dell’Area Bonomi, fine lavori per i tre siti, entro 2¢mesi dall’inizio ¢
comunque entro il 31.12.2007, salvo impedimenti o varianti in corso d)@pera, richiesti dalla
Direzione Lavori, ¢ debitamente autorizzati dall’Amm.Comunale o enti co@@é@betenﬁ.

L’ Amministrazione Comunale, in caso di inadempienza da parte del Gryppo Systema per i lavori
di bonifica e messa in sicurezza permanenie dei tre siti, di itardo neéf"inizio o fine dei lavori, si
riserva di applicare le sanzioni previste all’art. 9 della convenzione; ?5\@@

&
3)  di dichiarare che ai soli fini della realizzazione ¢ da]&@sercizio degli impianti e delle
attrezzature necessarie all'attuazione dei progetti deﬁnitiv;ﬁrovati, per il tempo strettamente
necessario all‘attuaziope medesima, la presente autorizzagione sostituisce a tutti gli effetti le
autorizzazioni, le concessioni, le intese, i nulla osta, i pa@%, gli assensi previsti dalla legislazione
A

vigente; B
©
Q@)
4) di dichiarare la pubblica utilita, ’'urgenza ed;ﬁdifferibilit?a dei lavori;

(&)
&
§

5) di fare obbligo alla Ditta di comunicare;ﬁ}é\‘gli enti preposti, gli stati d'avanzamento dei lavori
di bonifica e ripristino ambientale nonché gli gventuali problemi riscontrati nell'esecuzione;

%

Q@

6) di inviare il presente atto alla D%ﬁ*g, agli Enti di controllo previsti dal D.Lgs. 22/97 ¢ dal
D.M. 441/99, §
&
7 di dichiarare il presente pro,&@fgédimento immediatamente eseguibile, dando atto che, a tal
fine, la votazione ¢ stata unanime§
&

o
&

e 0|

P S T4 -
TRV LSV RN i R b

aazzorol Rag. Foyjoasla




)
Letto, confermato e sottoscritto @@Q
&
S

RRACO . SECRETARIO GENERALE .-

ionio Rosa ST ﬂkBroiwlo

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAETONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in copiay Qll’Albo Pretorio per quindici
giomi consecutivi dal § 7 MAD 2005 g
Della presente deliberazione viene data notizia in data odierna @T Capigruppo consiliari designati,
ai sensi e per gli effetti dell’art.125 del D.Lgs del 18/8/2000 11}@67
Montichiari, 1i 17 MAG 2005 5\@@&

I Segretarlo Ger@rale

ESE@TIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione %sstata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune ed & stata comunicata in e]\\nco nello stesso giomno di pubblicazione, ai Capigruppo
consiliari designati,come da certificaziéne del messo comunale agli atti.

La stessa & divenuta esecutiva ai sengﬁ del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs 18/8/2000, n.267,

i 20 MAD oy .@\?
M %7

R

. IL SEGRETARIO GENERALE

K Lla%@

I'd







